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ارز

بازار

حذف نرخ های اضافه ارز
رئیس کل بانک مرکزی با اعلام راه اندازی یک ســامانه جدید 
برای بازار ارز توافقی در آینده نزدیک، اعلام کرد تعدد نرخ ها در 
بازار ارز حذف می شود. آیا این گفته محمدرضا فرزین به معنای 

نزدیک شدن قیمت ارز نیما به بازار آزاد است؟ 
به گزارش همشــهری، او در تازه تریــن اظهارنظر خود گفت که 
سیاست ارزی بانک مرکزی در حال حاضر این است که نرخ ارز نیما 
متناسب با متغیرهای بنیادین اقتصادی تغییر کند و سامانه بازار ارز 
توافقی نیز که هم اکنون به صورت آزمایشی فعالیت می کند به زودی 
برای تمامی فعالان و متقاضیان در دسترس خواهد بود و وارد فاز 
عملیاتی می شود.پیش از این سامانه ارز توافقی به صورت آزمایشی 
راه اندازی شده بود و سؤال مهم این است که چه اتفاق جدیدی قرار 
است رخ دهد. فرزین می گوید: آنچه اکنون در جریان است، حاصل 
توافق میان 2 نفر اســت که با چانه زنی به توافق می رسند ولی در 
سامانه طراحی شده در بازار، حراج صورت می گیرد و نرخ تعیین 
می  شود و تلاش بانک مرکزی براین اســت که » بازار نیما به بازار 
ارز توافقی منتقل شود « و نرخ نیز در این بازار تعیین شود.فرزین 
تأکید کرد: بانک مرکزی نقش ناظر را در این بازار ایفا خواهد کرد و 
تنها درصورت نیاز، اقدامات سیاستی خود را با ورود به بازار به عنوان 

عرضه کننده ارز در این بازار اجرا خواهد کرد.

قیمت موبایل می شکند؟
دولت چهاردهم با واردات گوشــی های تلفن همراه مدل 
آیفون موافقت کرده است اما تعرفه آن هنوز نهایی نشده و 
اعلام رسمی تعرفه آن شاید بتواند قیمت سایر گوشی های 
موجود در بازار را نیز تعدیل کند،چون پیش بینی می شود 
بخشــی از تقاضا برای مدل های جدید موبایل ها به سمت 

آیفون تغییر جهت دهد و قیمت ها در بازار فروکش کند.
همزمان با این اظهارنظر، حســین سادات حســینی، رئیس 
کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران 
با تأکید بر اینکــه مردم برای خرید آیفــون۱۶ عجله نکنند، 
گفت: قیمت دستگاه آیفون۱۶ به دلیل افزایش تقاضا، نسبت 
به قیمت جهانی دارای حباب است، به طوری که این موضوع 
برای آخرین مدل های آیفون در پی آزادســازی رجیستری 
 و کاهش عرضه آنها منجر به افزایــش نرخ ۱۰ تا ۱۵درصدی

 شده است.
همزمان با موافقت دولت برای واردات و ریجستری گوشی های 
آیفون تبلیغات گسترده  برای عرضه این کالا در اکثر فروشگاه ها 
به ویژه ســایت های اینترنتی 
شدت گرفته است اما رئیس 
کمیسیون موبایل اتاق اصناف 
می گویــد با قانونی شــدن 
واردات و بــا ارائــه تعرفه 
صحیح از سوی شرکت ها، 
به زودي گوشی ها با قیمتی 
منصفانه و معقول به دست 

مصرف کننده می رسد.

صفحه آرا: شیوا قنبری

طبق آمار و داده های منتشر شــده از ســوی بانک مرکزی، در 6ماه نخســت ســال جاری، 
شــبکه بانکی کشــور به یک هزارو۹۹۸ شــرکت دانش بنیان، 160هزار میلیارد تومان در 
قالب 10هزارو۷۹۳ فقره تسهیلات پرداخت کرده است که نشان از رشد 52/۸درصدی 

پرداخت تسهیلات در قیاس با مدت مشابه در سال گذشته دارد.

بانک مرکزی تا 12آبان ماه، ۴1میلیاردو5۴۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است. 
در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۹میلیاردو۳میلیون دلار و برای کالاهای تجاری 

و بازرگانی مبلغ 22میلیاردو5۹۷ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رژیم صهیونیستی بودجه ریاضتی تصویب کرد
کابینه رژیم صهیونیســتی روز جمعه، بسته بودجه 
۲۰۲۵ را تصویب کرد، در این بودجه مالیات ها افزایش، 
هزینه ها کاهش و بودجه نظامی افزایش یافته است. 
این بودجه در شرایطی تصویب شده که رشد اقتصادی 

رژیم صهیونیستی کاهش یافته است.

در نیمه نخست امسال ۳میلیاردو۹۱میلیون 
صادرات فولاد داشتیم که نسبت به مدت 
مشابه پارســال ۵8۵میلیون دلار معادل 
۱6درصد افت نشان می دهد. در این مدت 
نزدیک به ۱4میلیون تن محصولات فولادی 

صادر شده است.

فرهاد شبیهی، مدیرعامل برق منطقه ای 
تهران با اشــاره به فرسودگی ۳۰درصدی 
شــبکه برق تهران گفت: برای نوسازی و 
بهسازی شبکه برق تهران به ۵۰همت نیاز 
داریم که تاکنون ۱۰درصد آن وصول شده 

است.

بازار سرمایه در روز شنبه به روند رشدی 
که از ابتدای هفته قبل آغاز کرده بود 
ادامه داد.دیروز شاخص کل در پایان 
 معاملات با افزایش ۵۰6۹ واحد در رقم

 ۲ میلیون و 6۱ هزار واحد ایستاد.

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد: تعداد پروازهای عملیات حج عمره 
از ۲8شهریور تا شنبه، ۱۲ آبان ۳۷8پرواز 

رفت و برگشتی برآورد شده است.

هاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن های 
علمی انرژی ایــران راندمان نیروگاه های 
کشــور را بین ۳۷ تا ۳8درصد دانست و 
گفت: سالانه بیش از ۲4۰میلیارد مترمکعب 
گاز مصرف می شــود که یک سوم آن به 

نیروگاه ها اختصاص می یابد.

بیــت الله عبداللهی، عضو کمیســیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس گفت: 
با اجرای طرح نشان دارکردن مالیات، طی 
مدت کوتاهی حدود ۱۲هزار میلیارد تومان 
منابع به ۱۹۱۵پــروژه در مناطق محروم 

تخصیص پیدا کرده است.

تردد ۷۴هزار مسافر در مسیر استانبول پس از تحریم 
پروازی اروپا

 ســعید چلنــدری، مدیرعامل شــهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( با اشاره به لغو پروازهای اروپا گفت: 
پرواز ها به ترکیه و دبی منتقل شد و از تاریخ ۲4مهر تا 
8آبان در مجموع ۷4هزار و۱۱۱نفر مسافر با ۳66پرواز 

به مقصد یا از مبدا استانبول اعزام و پذیرش شدند.

 ICE براساس داده های بورس آتی لندن
و محاسبات تاس، میانگین قیمت گاز در 
اروپا در  ماه اکتبر ۱۰درصد افزایش یافته 
و به حدود 4۵6دلار در هر ۱۰۰۰مترمکعب 

رسیده است.

تازه ترین گزارش ها نشــان می دهد که 
آذربایجان هنوز موفــق به انعقاد قرارداد 
انتقال گاز به اروپا نشــده است. قرارداد 
ترانزیت ۵ساله فعلی میان مسکو و کی یف 
در پایان ســال ۲۰۲4 منقضی می شود و 
اتحادیه اروپا ناچار اســت به دنبال منبع 

دیگری به جای واردات گاز روسیه باشد.

دولت عربســتان برای تأمین مالی برنامه 
چشــم انداز پرهزینه ۲۰۳۰ خود دست به 
دامن فروش اوراق قرضه شده است و در سال 
جاری مبلغ مجموع اوراق منتشرشده توسط 

این دولت به ۵۰ میلیارد دلار رسیده است. 

گزارش های میدانی حاکی از آن است که قیمت 
هر کیلو مرغ در سطح خرده فروشی های شهر 
تهران  به حدود هر کیلو ۱۰۰هزار تومان رسیده 
و در برخی نقاط شهر از این عدد نیز گذشته است، به  طوری که 
مردم برای تامین این کالای اساسی که جایگزین اصلی گوشت 
قرمز در سبد کالایی بسیاری از خانوارهاست، با مشکل مواجه 
شده اند.به  گزارش همشهری، چالش در روند جوجه ریزی و 
افزایش تقاضای مردم برای خرید گوشت  مرغ از مهم ترین 
دلایل افزایش مجدد قیمت مرغ طی هفته های اخیر عنوان 
می شود. براساس گزارش مرکز آمار ایران نیز قیمت مرغ در 
مهر ماه امسال نسبت به شهریور ماه ۳/8درصد افزایش داشته 
است که این افزایش قیمت نســبت به مهر ماه سال گذشته 
۱۲/۲درصد اعلام شده است. طی مدت اخیر قیمت هر کیلو 
مرغ از سوی برخی مسئولان این حوزه 8۳هزار و۵۰۰ تا 88هزار 
تومان اعلام شده است، اما به نظر می رسد قیمت ها در بازار 

بدون توجه به ارقام اعلامی راه خود را می روند.

بالانشینی مرغ 
کاهش جوجه ریزی و افزایش تقاضای مردم برای خرید گوشت  مرغ  دلیل گرانی آن است

گزارش 2

التهاب بازار مرغ کی فروکش می کند؟
 محمد حســن نژاد، معاون امور تولیدات دامــی وزارت جهاد 
کشــاورزی از پیش بینی هایــی می گویــد که براســاس آن 
به زودی التهابات بازار مرغ فروکــش می کند و به  دلیل افزایش 
جوجه ریزی ها و تولید مرغ بیش از تقاضــای بازار، قیمت را به 

ثبات می رساند.
وی چالش های جوجه ریزی در شهریور ماه را عامل اصلی نوسانات 
قیمت اعلام می کند و با اشــاره به عملکرد ســازمان مدیریت 
میادین در کنترل قیمت محصــولات پروتئینی می افزاید: طی 
سال های اخیر، ســازمان مدیریت شــهر تهران خوشبختانه با 
ورود هوشمندانه به مسئله دسترســی آسان و با کیفیت مردم 
به محصولات پروتئینی توانسته به نوســانات قیمت در سطح 

شهر نظم دهد.

پروازهای مکرر قیمت مرغ 
نوســان قیمت مرغ در بازار چیزی نیســت که مردم با آن بیگانه باشــند و هر از گاهــی قیمت مرغ در 
بازار پر می کشــد. در آخرین تجربه از این دســت، قیمت هر کیلو گوشــت  مرغ در تابستان سال قبل با 
رکوردشــکنی های پیاپی از ۱2۰هزار تومان نیز عبور کرد. همان زمان کاهش شــدید جوجه ریزی در 
اسفندماه۱4۰۱ دلیل مهم کاهش تولید مرغ عنوان می شد که قیمت مرغ را از فروردین۱4۰2 در مسیر 
رشد قرار داد و بازار این کالا را ملتهب کرد.قیمت مصوب مرغ نیز با توجه به وضعیت بی ثبات شدن بازار از 
ابتدای سال۱4۰2 حدود 73هزار تومان و بعد از آن در اواخر تابستان همان سال به درخواست مرغداران 

به 78هزار تومان رسید. 

حذف یارانه پولدارها روی میز دولت
آیین نامه حذف یارانه نقدی افراد پردرآمد در دولت تصویب شده و همین هفته برای اجرا ابلاغ می شود

کسری منابع پرداخت یارانه نقدی
هرچند آیین نامه مربوط به تبصره حذف یارانه پولدارها در قانون بودجه امســال با تاخیر 
7 ماهه تصویب شــده اما باید دید دولت تا چه حد اهتمام به اجرای آن دارد چراکه دولت 
چهاردهم در لایحه بودجه ســال آینده، تبصره مربوط به حذف یارانه پولدارها را نیاورده 
اســت. احمد میدری  وزیر تعاون،  کار و رفاه اجتماعی در این زمینه به تسنیم گفت: برای 
حذف افراد پردرآمد از یارانه های نقدی یک آیین نامه هفته قبل در دولت مطرح و بررسی 

شد و به تصویب رسید که هفته جاری ابلاغ می شود.
وی در پاسخ به این که آیا در لایحه بودجه سال آینده هم مطلبی برای حذف افراد پردرآمد 
از یارانه ها و پرداخت یارانه بیشتر به نیازمندان، دیده شــده است،   گفت: خیر، چیزی در 
لایحه بودجه نیامده است. میدری همچنین در مورد اجرای کالابرگ الکترونیکی نیز بیان 
داشت، ســال قبل مبلغی برای کالابرگ در بودجه دیده نشد، در لایحه بودجه ۱4۰4 هم 

اعتباری برای کالابرگ دیده نشده است.
در قانون بودجه امســال، 3۱۵هزار میلیارد تومان منابع برای یارانه نقدی، معیشــتی و 
کالابرگ الکترونیکی در نظر گرفته شــده اســت اما طبق گزارش های غیررسمی، منابع 
هدفمندی یارانه ها کسری بودجه حدودا 2۰۰ هزار میلیارد تومانی دارد. بنابراین یکی از 

راهکارها برای کاهش این کسری، حذف یارانه پولدارها است.

یارانه چه کسانی باید حذف شود؟
قاعده کلی در حوزه پرداخت یارانه نقدی این اســت که افراد جامعه به ترتیب استطاعت مالی 
فهرست شوند و اولویت دریافت حمایت از پایین فهرست، یعنی کم درآمدترین اقشار باشد. با 
این حساب، اگر بنا باشد به 9دهک یارانه پرداخت شود، باید ۱۰درصد ثروتمندتر جامعه که در 
دهک دهم قرار می گیرند در فهرست یارانه حذف شوند، اما ملاک های تشخیص ثروتمندی کدام 
است؟ سال ها پیش، یعنی از اوایل دهه 9۰ که بحث تجهیز بانک اطلاعاتی پایگاه رفاه ایرانیان 
داغ شد، چالش هایی برای آزمون وسع خانوارها وجود داشت. تا مدت ها این بانک اطلاعات قادر 
به پردازش اطلاعات مالی حوزه چک نبود و عملا گردش مالی با چک در معادلات آزمون وسع 
گنجانده نمی شــد، اما به تدریج با اصلاح قانون چک و صیادی شدن چک ها، این نقص برطرف 
شد. چالش دیگر، نبود بانک اطلاعاتی جامع و شفاف در حوزه املاک و مستغلات بود که حداقل 
تا پاییز سال پیش همچنان وجود داشت و در یک ســال اخیر نیز اتفاقی که منجر به رفع این 
چالش شده باشد، رخ نداده است. با این حساب، این موضوع همچنان پاشنه آشیل آزمون وسع 
خانوارهاست و به راحتی می تواند یک ملّاک بزرگ با گردش مالی پایین را نسبت به یک مستأجر 
طبقه متوسط با گردش مالی بالاتر، کم درآمدتر حساب کند.یارانه نقدی که نخستین مرحله 
واریز آن در آذر ۱389 اجرا شد، در زمان حاضر به یک دغدغه برای دولت ها تبدیل شده است و 

تاکنون دولت های مختلف با طرح و ایده های گوناگون سعی کرده اند آن را اجرا کنند. 

سابقه حذف یارانه نقدی
 از آذر 8۹تاکنون همه دولت ها موظف 
به حذف یارانــه ثروتمندان و هریک 
به دنبال راهکاری برای انجام این وظیفه 
بوده اند، اما غالبــا اقدامی نکرده اند. 
دولت یازدهم در اوایــل کار و بعد از 
اینکه مردم از پویش انصراف داوطلبانه 
یارانه نقدی اســتقبال نکردند، یارانه 
تعدادی از خانوارها را به عنوان اقشار 
ثروتمند حذف کرد که ضریب خطای 
آن به شدت بالا بود و دیگر ادامه پیدا 
نکرد. بعد از آن به واسطه از بین رفتن 
ارزش یارانه نقدی، عملا تلاشی برای 
حذف یارانه صــورت نگرفت تا اینکه 
دولت سیزدهم بعد از افزایش یارانه ها، 
درصدد برآمد با صدک بندی خانوارها، 
فهرســت یارانه بگیران را اندک اندک 
منظم کند که البته این مســئله نیز به 
نتیجه ملموسی نرسید. حالا خبرها از 
آماده شدن مصوبه حذف  یارانه نقدی 
پردرآمدها حکایت دارد. اگر آیین نامه 
مورد اشــاره وزیر کار واقعــا قادر به 
شناســایی و حذف یارانه ثروتمندان 
باشــد، باید آن را به فال نیک گرفت، 
اما اگر به واســطه نقص های جدی در 
پایگاه اطلاعات رفــاه ایرانیان، باز هم 
یارانه خانوارهــای غیرثروتمند قطع 
شــود، تبعات اجتماعی این موضوع 
به مشکلی بزرگ برای دولت و کشور 

تبدیل خواهد شد.

آیین نامه حذف افراد پردرآمد 
از فهرست یارانه های نقدی، یک هفته قبل 

در دولت بررسی و تصویب شده و آنگونه که احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته است این 
آیین نامه هفته جاری ابلاغ می شود. حذف یارانه اقشار 

پردرآمد، الزام قانونی بود، اما دولت ها به واسطه نبود اطلاعات 
جامع و پایین بودن سرمایه اجتماعی، عمدتا میلی به اجرای 

این قانون نداشتند. در لایحه بودجه ۱4۰۳، سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها موظف شده با همکاری 

وزارت کار نسبت به حذف یارانه خانوارهای 
غیرمشمول حمایت دولت )پردرآمد( 

اقدام کند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

اندونزی جلوی فروش گوشی های »گوگل 
پیکســل« را گرفت. اندونزی پیش از این 
اعلام کرده بود که فقط گوشی هایی در این 
کشور می توانند عرضه شوند که 4۰درصد 
آنها داخلی سازی  شده باشد اما گوگل به 

این موضوع اهمیتی نداد.

تازه ترین شاخص ها نشــان می دهد که 
میزان فعالیت های تولیدی در آمریکا در 
ماه اکتبر بــه پایین ترین میزان در ۱۵ ماه 
گذشته رســیده اســت. همزمان با این 
رخداد، این واحد های تولیدی با افزایش 
قیمت نهاده های تولید نیز مواجه شده اند.

100000
قیمت یک کیلوگرم 

 )تومان(

مرغ تازه 

291000
قیمت1/6  کیلوگرم  

)تومان(

سینه مرغ بدون پوست

251000
قیمت1/6  کیلوگرم

  )تومان(

ران مرغ بدون پوست

305000
قیمت1/8 کیلوگرم  

)تومان(

ران و سینه بدون پوست


